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1. OBJETIVO
e Demostrar que la modificacion propuesta, no implica impactos ambientales que

excedan la norma ambiental que los regula o que no hayan sido contemplados en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado al cual concierne la modificacion, conforme
lo establecido en el Capitulo IV (Modificacion a un Estudio de Impacto Ambiental

aprobado), Articulo 75, acapite 4 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

2. ASPECTOS LEGALES
e Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

e Resolucion DIEORA-IA-945-2010 del 17 de diciembre de 2010 que aprueba el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 2 del proyecto RESIDENCIAL COSTA
OESTE, ubicado en el corregimiento de Puerto Caimito, Distrito de La Chorrera,

Provincia de Panama Oeste, Republica de Panama.

3. JUSTIFICACION
La actual situacion del mercado inmobiliario, que responde a la situacion econdmica que

atraviesa el pais, genera la necesidad comercial de optimizar la planificacion del
desarrollo del proyecto, por lo que se procede a dividir el area por terminar de construir
en cluster que pasan a ser propiedad de distintas empresas, mismas que asumen
solidariamente la responsabilidad de los compromisos planteados en el Estudio de
Impacto Ambiental y su resolucién de aprobacion DIEORA-IA-945-2010 del 17 de
diciembre de 2010.
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4. DESCRIPCION DE LA MODIFICACION A REALIZAR
COMPARANDOLA CON EL ALCANCE DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL APROBADO, ASI COMO LOS FACTORES FiSICOS,
BIOLOGICOS, SOCIOECONOMICOS DEL AREA DE INFLUENCIA DEL

PROYECTO.

4.1. Alcance del EIA aprobado
El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria 2 del Proyecto Residencial Costa

Oeste fue presentado por la empresa Belgravia Investment Co, S.A., se aprob6 mediante

la Resolucion DIEORA-IA-945-2010 del 17 de diciembre de 2010. Para un desarrollo

habitacional en un globo de terreno con una superficie de 136 has+8556.1150 m?, de las

cuales resta por desarrollar 62 has + 9677 m2 + 432 dm.

Cuadro N°1. El area por desarrollar se ha segregado en 7 fincas a saber:

Ne Nombre de la Etapa N9Finca Propietario RUC
(cluster)

1 Costa Dorada 30411946 | Belgravia Investment Co, S.A. 744313-1-478516
2 Mar del Plata 30413893 | Mar del Plata del Oeste, S.A. 155631901-2-2016
3 Hacienda del Mar 30348783 | Desarrollo Hacienda del Mar, S.A. 155631915-2-2016
4 Hacienda del Mar 30348785 | Desarrollo Hacienda del Mar, S.A. 155631915-2-2016
5 Puerta del Mar del Oeste 30283385 | Puerta del Mar del Oeste, S.A. 155631931-2-2016
6 Brisa Marina 30149211 | Brisa Marina del Oeste, S.A. 155631908-2-2016
7 Arrecife del Oeste 30413871 | Arrecife del Oeste, S.A. 155631910-2-2016

Todas las sociedades andnimas estan inscritas en la seccion de la Propiedad del Registro

Publico de Panama. Se adjunta certificado publico de cada una de ellas en anexos.
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Cuadro N°2. Coordenadas geograficas Coordenadas UTM (Datum WGS 84)

Cluster: Costa Dorada
N2Finca: 30411946
Promotor Belgravia Investment Co, S.A.
Area 6has + 7283.8 m2
Punto Este Norte
1 637382.59 977179.78
2 637614.57 977292.37
3 637729.48 977059.82
4 637496.39 976945.3
1 637382.59 977179.78
Cluster: Mar del Plata
N@Finca: 30413893
Promotor Mar del Plata del Oeste, S.A.
Area 9 has + 1294.45 m2
Punto Este Norte
1 637729.48 977059.82
2 637496.39 976945.3
3 637884.35 976745.94
4 637649.21 976630.42
1 637729.48 977059.82
Cluster: Hacienda del Mar
N2Finca: 30348783
Promotor Desarrollo Hacienda del Mar, S.A.
Area 9 has + 5382.76m2
Punto Este Norte
1 637637.99 976624.91
2 637884.35 976745.94
3 638056.4 976397.22
4 637928.14 976385.26
5 637847.92 976358.01
6 637775.4 976346.79
1 637637.99 976624.91
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Cluster: Hacienda del Mar
N2Finca: 30348785
Promotor Desarrollo Hacienda del Mar, S.A.
Area 9has +142.4 m2
Punto Este Norte
1 637775.40 976346.79
2 637710.26 976315.87
3 637681.30 976269.55
4 637624.90 976205.39
5 637580.91 976173.72
6 637568.77 976167.72
1 637402.30 976509.25
Cluster: Arrecife del Oeste
N2Finca: 30413871
Promotor Arrecife del Oeste, S.A.
Area 8has + 8223.96 m2
Punto Este Norte
1 637626.77 976619.4
2 637402.30( 976509.25
3 637247.00| 976822.67
4 637473.95| 976934.28
1 637626.77 976619.4
Cluster: Brisa Marinas
N2Finca: 30149211
Promotor Brisa Marina del Oeste, S.A.
Area 12has + 8066. m2
Punto Este Norte
1 637473.95| 976934.28
2 637247.00| 976822.67
3 637025.89| 977276.33
4 637254.16| 977387.12
1 637473.95| 976934.28
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Cluster: Puerta del Mar del Oeste
N2Finca: 30283385
Promotor Puerta del Mar del Oeste, S.A.
Area 6has + 9284.63 m2
Punto Este Norte
1 637025.89 977276.33
2 637254.16 977387.12
3 637134.67 977633.33
4 636903.40 977522.08
1 637025.89 977276.33

El proyecto consiste en la construccion de un residencial de 5000 viviendas unifamiliares,

bifamiliares y condominiales, el cual contard con sus servicios publicos como agua

potable y manejo de aguas residuales, electrificacion, calles pavimentadas y aceras, areas

recreativas.

Imagen 1.

Poligono del Proyecto

RESIDENCIAL COSTA OESTE

v

§ /

BON7-137315

FINCA 30411346 FINCA 30413893
COSTA DORADA MAR DEL PLATA FINCA 30346783
6 HAS+7286.81 AREA=9 HAGH9445 mc HACIENDA DEL MAR

BOM7-137313
FUTURO DESARROLLO

BOM7-137312
FUTURO DESARROLLO

FINCA 30283385
ML-11
B0717-133525

/] cLusTERs EECUTADOS

[ ] cwsmssecREGDOS

FINCA 30413871 FNCA 103487
BRISAS MARINAS TS
FINCA 3014921 ARRECIE DEL OESTE HACENDA DEL MAR
071713526 WS A i
TOTAL=438 LOTES RES. e FUTURQ DESARROLLO
FUTLRO DESARROLLO

Fuente: Promotor
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4.2.  Modificacion propuesta
En cumplimiento con la Resolucion de aprobacion DIEORA-IA-495-2010 de 17 de

diciembre de 2010, en el Articulo 3, punto 29, que sefala “Informar a la ANAM previo a su
ejecucion, las modificaciones o cambios en las técnicas y medidas, que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria II aprobado, con el fin
de verificar si estos requieren la aplicacion del Articulo 15 del citado Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 209, o que en el futuro se dicte”. En este caso el DE 1 del 01 de
marzo de 2023 es el instrumento legal vigente, el cual dicta en su Articulo 75 del DE 1 del

01 de marzo de 2023, se aplican los items:

» Item 3. Cambio en la titularidad de la propiedad del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado. Este cambio que se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o
proyecto y su area de influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental,
y no genera nuevos impactos.

» Item 4. Cambio que se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto
y su drea de influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que
no generen nuevos impactos. La segregacion de fincas afecta la descripcion del
proyecto aprobado, toda vez que el globo de terreno pasa de ser uno solo a ser dividido

en clusters.

4.3.  Justificacion de las modificaciones:
Este se debe al cambio de titularidad obedece a una estrategia comercial del promotor para

desarrollar el proyecto, tomando en cuenta la dindmica de la economia actual del mercado
inmobiliario, adaptandose a las nuevas condiciones econdmicas que plantean las entidades
financieras para el desarrollo de este tipo de proyecto en el pais, que a su vez toma en cuenta
la demanda actual para ofrecer una vivienda o producto més econémico y que se adapte a las

politicas de vivienda del gobierno nacional.

El cambio de titularidad de cada cluster no genera cambios en los parametros establecidos en
la Norma Urbanistica que permite el uso del suelo del terreno. Igualmente, la division del
globo de terreno en cluster, tampoco genera cambios ni impactos ya identificados en el

Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
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5. DESCRIPCION DE LA MODIFICACION A REALIZAR
CONFRONTANDOLA CON LOS COMPONENTES DEL PROYECTO DEL

ESIA APROBADO.

A continuacion, se presenta la descripcion de las modificaciones a realizar con relacion a los

impactos identificados para cada componente del EsIA.

Cuadro N°3. Aspectos de EIA aprobado VS Modificacion

ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL APROBADO.

MODIFICACION

Area de construccion del proyecto:
136has+8556.1150 m?

Area de construccion del proyecto se mantiene.

La modificacidon no requiere de adicionar area nueva, ya
que plantea que el area por desarrollar se maneje en fincas
segregadas del area aprobada.

El disefio del proyecto contempla la
construccion de 5000
unifamiliares, bifamiliares y
condominiales, el cual contara con sus
servicios publicos como agua potable y
manejo de aguas residuales,
electrificacion, calles pavimentadas y

viviendas

aceras, areas recreativas.

Este cambio no altera el 4rea o superficie aprobada para
construccion del proyecto, ni la descripcion del mismo.
Es decir, se planta completar la cantidad de viviendas
programadas, las cuales seran de tipo unifamiliares,
bifamiliares y condominiales, el cual contard con sus
servicios publicos como agua potable y manejo de aguas
residuales, electrificacion, calles pavimentadas y aceras,
areas recreativas.

Normativa urbana RM y C2 Residencial
de Bono Solidario

Se tiene aprobacion del MIVIOT para la Normativa
urbana RE, RM1, RBS y C2 Residencial de Mediana
Densidad. Se adjunta anteproyecto aprobado.

Esto no altera el uso de suelo asignado en cuanto a la
cantidad de poblacion que corresponde a cada uso.

El propietario del 4rea del proyecto es
Belgravia Investment Co, S.A.

El area restante (por desarrollar) del proyecto ha sido
segregada en fincas, las cuales cuentan con propietarios
distintos (ver cuadro N°l), cada finca representa un
cluster.

Fuente: Elaborada para esta Modificacion. 2024

El cuadro anterior muestra que las modificaciones a realizar no generan nuevos componentes

del proyecto o acciones nuevas a realizar diferentes a los ya descritos en el EIA aprobado.

No afecta la densidad de poblacion establecida para el proyecto.

Pag. 10




Solicitud de Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 2, “Residencial Costa Oeste”.
Promotor: BELGRAVIA INVESTMENT Co, S.A.

5.1. DESCRIPCION DE LOS FACTORES FISICOS, BIOLOGICOS Y
SOCIOECONOMICOS DEL SITIO DEL PROYECTO.
Los factores fisicos, Bioldgicos y Socioecondmicos del sitio del proyecto se mantienen. No

se evidencian cambios en las condiciones ya presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental

aprobado, toda vez que esta zona del proyecto no ha sido intervenida.

5.1.1. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
5.1.1.1. Geologia
e Formaciones Geoldgicas Regionales

La geologia de la region, segun el mapa geoldgico preparado por la Direccion General de
Recursos Minerales y editado por el instituto Geografico Nacional Tommy Guardia a escala
1 :250,000, la formacion que aflora es la siguiente:
FORMACION TUCUE: Roca Volcanica, del Grupo Caifiazas, Volcanismo de la Epoca del
Mioceno Medio y Superior, periodo Terciario, perteneciente a la formacion Tucué (TM-
CAtu), conformada por Andesita / basaltos, lavas, brechas, tobas y "plugsn. Esta zona se
caracteriza por afloramientos de rocas andesiticas y basalto intrusivo. Al Sur, muy alejada,
se presentan fallas normales, y al Oeste, la Falla Chame.

e Unidades Geoldgicas Locales
Las formaciones geologicas del area consisten en rocas igneas y sedimentarias. Las rocas
sedimentarias son aglomerados andesiticos en tobas de grano fino y grueso, de la Era
Cenozoica y Cuaternario Reciente.

e Geomorfologia
La zona es generalmente plana, no se presentan condiciones de altas pendientes. El poligono
del proyecto presenta un relieve practicamente plano con cierta ondulacion con pendientes
que no superan 15 %.

e Suelo y topografia
El uso actual del suelo en el area del proyecto es de tipo ganadera, su cobertura vegetal en la
mayoria de su superficie es de area de gramineas. El restante se distribuye en arboles aislados
y graminea. Hoy en dia el terreno esta actualmente ha adquirido valor en gran parte debido
al valor catastral de la tierra para el desarrollo de otros tipos de actividades, como lo son las

construcciones de viviendas.
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Las caracteristicas topograficas del terreno nos demuestran una superficie plana, con
pendientes suaves y continuas entre 5% y 15 %, por lo que su uso para la construccion de
infraestructuras es apropiado. La elevaciéon méxima en el sitio del proyecto no supera los 100
metros sobre el nivel del mar.

Basados en la clasificacion topografica de Murphy, y considerando que el area del proyecto
nos presenta una geomorfologia de "Planicies", las cuales se definen como superficies
continentales de pendientes suaves, donde el relieve local es de altura menor a los 60.0
m.s.n.m. Son territorios de poca diferencia altitudinal y pueden ser inclinados, ondulados,

escalonados y horizontales.

Deslinde de la propiedad

. Norte: Urbanizacion Sausalito Gardens y otras fincas sin desarrollo,

. Sur: Otras fincas sin desarrollo, Antiguo Vertedero Playa Leona

. Este: Vertedero Playa Leona

. Oeste: Carretera de acceso a Antiguo Relleno Controlado de Playa Leona
Hidrologia

El sitio del proyecto no presenta cuerpo de agua natural.

Calidad de aire

Se considera que la calidad del aire en la zona es buena, puesto que no hay industrias ni
actividades contaminantes, debido a que se encuentra en un area predominantemente semi
rural, con escaso transito vehicular. Esta situacion ha variado ya que se ha desarrollado las
primeras fases del proyecto en el entorno, sin embargo, no hay fuentes fijas de emision en el

entorno.

Ruido
El ruido ambiental que existe es una suma acumulativa de ruidos lejanos originados de
fuentes tales como el trafico automotor de una via alta mente transitada, maquinarias en

operacion, y también sonidos naturales como los del viento, insectos, etc. Actualmente el
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area esta en pleno desarrollo de proyectos en construccion y es el ruido de fondo que se

percibe.

Olores
En el sector, no se detectaron fuentes de olores molestos ya que no existen fuentes emisoras

de olores, solo se perciben olores caracteristicos de la combustion, por el paso vehicular.

5.1.2. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
Caracteristicas de la flora

Conforme el EIA aprobado, el poligono de estudio presenta una alternancia de coberturas
vegetales producto de intervenciones antropicas y naturales. Aunque el area fue objeto de
limpieza de capa vegetal, dentro del area se observa desde vegetacion como gramineas
(faragua, indiana).

El proyecto cuenta con Resolucion de Indemnizacion Ecolégica, cancelada en su totalidad al
Ministerio de Ambiente.

Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por

MiAmbiente)

No aplica. Las modificaciones propuestas no implican la corta y/o poda de vegetacion arborea

distinta a la ya aprobada en el EsIA.

Inventario de especies exoticas, amenazadas, vulnerables, endémicas y en peligro de
extincion.
No aplica. Los trabajos propuestos no afectaran especies exoticas, amenazadas, vulnerables,

endémicas y/o en peligro de extincion.

Caracteristica de la fauna
No se evidencid fauna en el area donde se proponen los trabajos relacionados a esta

Modificacién, debido a que ya es un area desprovista de vegetacion.

Inventario de especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de extincion.
No aplica. No se ha registrado especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de

extincion.
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Ecosistemas fragiles
No se identificaron ecosistemas fragiles que puedan ser afectados con la Modificacion

propuesta.

Representatividad de los ecosistemas
Los trabajos propuestos se realizaran en un area intervenida.
Cabe senalar que se cuenta con la Resolucion de indemnizacion ecoldgica, cancelada al

Ministerio de Ambiente por la totalidad del area del proyecto.

Imagen 2. Vista del area restante del proyecto.

‘A(ea por construir Ceosta Oeste

Fuente: Google Earth-Afio 2022

5.1.3. DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
LA PROVINCIA DE PANAMA OESTE esta constituida por cinco (5) distrito (Arraijan,

Chorrera, San Carlos, Capira y Chame) y 59 corregimientos.

El corregimiento de Puerto Caimito estd ubicado a orillas del océano Pacifico y fue creado

mediante el Acuerdo 11 del 14 de noviembre de 1909. Cuenta con una poblaciéon de 3,617
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habitantes, dedicados principalmente a la actividad pesquera. Forma parte del Distrito de

Chorrera.

Cuadro N°4. Superficie, poblacion y densidad de Poblacion del Distrito de La

Chorrera
L, Densidad (Habitantes por
Distrito, Superficie, Poblacion Km?)
L 2

Corregimiento Km 2000| 2010 2023 2000| 2010 2023
La Chorrera 787.9| 124,656 | 161,470 | 258,221 161.9| 209.8| 327.7
La Chorrera 22.7 55,871 62,803 | 65,438 2,465.7| 2,771.7 2,888.3
Barrio Balboa 7.9 29,053 29,589 | 26,165 3,666.6 | 3,734.2| 3,324.8
Barrio Coldn 14.8 26,818 33,214 | 39,273 1,820.0| 2,254.0 2,656.0
Resto del distrito 765.2 68,785 98,667 | 192,783 92.1 132.1 251.9
Amador 133.4 2,675 2,996 3,337 20.4 22.9 25.0
Arosemena 31.3 290 426 586 9.2 13.5 18.7
El Arado 70.4 2,012 2,715 6,242 28.6 38.6 88.7
El Coco 14.9 14,167 19,603 | 22,807 950.4| 1,3151 1,535.0
Feuillet 19.5 1,745 2,669 4,094 90.2 137.9 210.2
Guadalupe 25.6 26,857 34,242 | 38,724 1,077.7| 1,374.0 1,513.3
Herrera 86.0 812 2,552 | 23,424 94 29.7 272.5
Hurtado 47.6 893 1,206 1,599 18.8 254 33.6
Iturralde 63.6 927 1,354 1,516 14.4 21.0 23.8
La Represa 384 696 681 936 18.2 17.9 244
Los Diaz 294 893 1,200 1,750 304 40.8 59.6
Mendoza 54.6 1,053 1,233 1,517 27.6 324 27.8
Obaldia 34.5 554 549 767 16.0 15.9 22.2
Playa Leona 52.5 6,706 8,442 | 36,116 126.8 159.6 687.9
Puerto Caimito 31.4 7,198 16,951 | 46,923 227.4 535.6 1,493.3
Santa Rita 32.2 1,307 1,848 2,445 40.5 57.2 76.0

Segun el censo del 2000, este corregimiento tiene una poblacion de unos 7,198 habitantes, la
cual fue creciendo en un 235% para el 2010 y para el 2023, la cantidad de poblacion llegd
casi al triple. La densidad de poblacién actual es 6.5 veces mayor a la de hace 23 afios, es
decir que la ocupacidn del territorio va en un aumento acelerado hacia la zona oeste del pais.
Es por esto que a las comunidades de Panama Oeste se les denomina comunmente “ciudad
dormitorio”, ya que mucha poblacion economicamente activa trabaja en la capital y pernocta

o reside en Panama Oeste.

Pag. 15



Solicitud de Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 2, “Residencial Costa Oeste”.
Promotor: BELGRAVIA INVESTMENT Co, S.A.

Desde el punto de vista local, la principal actividad econdémica de Puerto Caimito es la pesca,

la cual es practicada por la mayoria de sus habitantes adultos.

En este orden de ideas, el desarrollo de proyectos urbanisticos es importante en el
corregimiento, ya que brinda espacios dignos para una demanda creciente en esta region. El
proyecto esta ubicado dentro de en zona poblada. A la fecha se ha construido gran parte del
Residencial Costa Oeste, el cual es un proyecto amplio compuesto por varias barriadas ya

ocupadas por gran cantidad de poblacion.

El cambio de nombre del promotor y de la titularidad de la propiedad del resto del proyecto
no afecta el componente social, ya que el ambiente socioecondmico actual responde a otros
factores de desarrollo de la region y no estd directamente relacionado con la modificacion

propuesta.

En este sentido, no se ha considerado realizar una consulta publica para esta modificacion,
toda vez que este tramite es meramente administrativo y no implica incidencia alguna en los
actores clave, pues el proyecto seguira su desarrollo, tal cual fue aprobado en su Estudio de
Impacto Inicial, sin perjuicio ni evasion de las responsabilidades adquiridas por el promotor

inicial, mismas que son solidariamente aceptadas y asumidas por los nuevos titulares.

Sitios Historicos, arqueoldgicos y culturales

El area esté totalmente intervenida. EI potencial arqueoldgico en la zona es nulo, toda vez
que esa zona fue excavada y conformada como parte de la preparacion del terreno del
proyecto Residencial Costa Oeste. La modificacion propuesta no genera efectos relacionados

con la valoracion historica cultural del area, considerada en el EsIA ya aprobado.

Descripcion del Paisaje

La zona donde se ubica el proyecto se considera como zona urbana y se encuentra localizada
en el corregimiento de Puerto Caimito, Distrito y Provincia de Panamé Oeste. En el sitio del
proyecto predominan areas ocupadas por casas distribuidas en barriadas que forman parte del
Proyecto Residencial Costa Oeste.

La modificacion propuesta no genera efectos sobre el paisaje de la zona, ni en lo proyectado

por el promotor, ya aprobado en el EsIA inicial.
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Promotor: BELGRAVIA INVESTMENT Co, S.A.

Figura N°l.  Vistas de la zona alrededor del proyecto

B

Fuente: DICEA, 2022.

Es importante senalar que la existencia de la via a La Mitra y el Hospital Nicolds Solano,
asi como otras barriadas aledafias, generan una vista clara de que ya se ha intervenido y

modificado el paisaje, por lo que el proyecto no generard cambios en el paisaje actual.

Imagen 3. Hospital Nicolas Solano

Fuente: La Prensa Panama
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Imagen 4.

Vista del Residencial Costa Oeste

Fuente: DICEA, S.A.

6. COMPARACION ENTRE LOS IMPACTOS A GENERARSE POR EL
DESARROLLO DEL PROYECTO DEL EIA APROBADO VS LOS
IMPACTOS QUE PUEDA GENERAR LA MODIFICACION

Cuadro N°S. Impactos de EIA aprobado VS Modificacion

N° Impacto del EsIA aprobado Impactos por la modificacién
. Las modificaciones propuestas no generan cambios en la generacion de
Generacion de empleos ..
1 empleos permanentes y temporales, ya que las actividades no sufren
temporales y permanentes . . .
cambios y se mantiene la esencia del proyecto.
Las modificaciones propuestas no generan cambios en la valorizacion de
) Incremento del Ordenamiento este impacto. El proyecto sigue siendo el mismo, aunque se divida el

Territorial

globo de terreno, el proyecto mantiene su disefio y respeta la capacidad de
poblacion asignada segin su uso.

Incremento de la oferta de
3 |viviendas dignas a precios
accesibles

Las modificaciones propuestas no generan cambios en la valorizacion de
este impacto. Es un impacto positivo.

Incremento del valor de la
propiedad

Las modificaciones propuestas no generan cambios en la valorizacion de
este impacto. La valoracion de la propiedad va en incremento en funcion
de la construccion de viviendas.
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Solicitud de Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 2, “Residencial Costa Oeste”.
Promotor: BELGRAVIA INVESTMENT Co, S.A.

arqueoldgico

N° Impacto del EsIA aprobado Impactos por la modificacion
5 Ocurrencia de accidentes La modificacion propuesta no genera cambios en la valoracion de este
laborales impacto. El proyecto sigue su planificacion tal cual fue aprobado.
6 Contaminacion de aguas La modificacion propuesta no incide en este impacto. Igualmente, en la
superficiales con aguas servidas |zona que resta por construir no se presentan cuerpos de agua natural.
7 Generacion de residuos solidos  |La modificacion propuesta no genera cambios en la valoracion de este
domésticos impacto. El proyecto sigue su planificacion tal cual fue aprobado.
p Erosion de suelo y sedimentacion [La modificacién propuesta no incide en este impacto. Igualmente, en la
de cauces zona que resta por construir no se presentan cuerpos de agua natural.
. La modificacion propuesta no genera cambios en la valoracion de este
9 |Generacién de polvo y humo . . . .,
impacto. El proyecto sigue su planificacion tal cual fue aprobado.
., . . . La modificacion propuesta no genera cambios en la valoracion de este
10 |Generacion de ruido y vibraciones|. . . .
impacto. El proyecto sigue su planificacion tal cual fue aprobado.
o e La modificacion propuesta no genera cambios en la valoracion de este
11 |Pérdida de habitat silvestres . propu gene .,
impacto. El proyecto sigue su planificacion tal cual fue aprobado.
12 Potencial contaminacion de suelos{La modificacién propuesta no genera cambios en la valoracion de este
por derrame de hidrocarburos. impacto. El proyecto sigue su planificacion tal cual fue aprobado.
. Este impacto se mantiene sin cambio con la modificacion, toda vez que
Molestias generales en .
13 . . . estaba proyectado el desarrollo por etapas del proyecto, con la presencia
residenciales vecinos . .
de personal y equipos en la medida en que se avanza en su desarrollo.
Este impacto no cambia su valoracion, ya que, aunque en el EsIA
14 Dafios a elementos de valor aprobado no se registra potencial arqueologico en la zona, se mantiene

observancia y no se descarta la posibilidad de encontrar elementos de
valor.

Fuente: Elaborado para la presente Modificacion. 2021

La modificacion a realizar no implica nuevos impactos ambientales negativos que no

hayan sido contemplados en el Estudios de Impacto Ambiental aprobado, al cual
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Solicitud de Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 2, “Residencial Costa Oeste”.
Promotor: BELGRAVIA INVESTMENT Co, S.A.

concierne la modificacion (segregacion del globo de terreno por construir y segregacion
en distintos titulares de la propiedad). Considerando las condiciones actuales del sitio
del proyecto, en donde la gran mayoria del area se puede inferir que no se generan
impactos por la modificacion, ya que la misma consiste en un cambio de nombre de

promotor y titularidad de la propiedad.

7. COMPARATIVO DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION DE LOS
IMPACTOS APROBADOS VS LAS MEDIDAS DE LOS IMPACTOS A
GENERAR POR LA MODIFICACION PROPUESTA.

Es consecuente deducir que la modificacion que no conlleva cambios en los impactos ya
identificados. Por lo tanto, las mitigaciones suponen ser de la misma naturaleza a las
del EIA aprobado, mismas estas que se mantienen aplicables y son de fiel cumplimiento

por los nuevos titulares.

La modificacion propuesta es un tramite en la titularidad del terreno que resta por

construir, el cual ha sido segregado en varios titulares.
Esto no cambia el proyecto en si, el cual se seguira construyendo segin lo aprobado.

Con base en lo anterior, no se requiere la presentacion de un cuadro comparativo de

medidas de los impactos generados por la modificacion.
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8. CONCLUSIONES
El presente documento demuestra que las modificaciones a realizar no implican nuevos
impactos ambientales negativos que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado al cual concierne la modificacion. Por consiguiente, tampoco implican
cambios en las medidas basicas de mitigacion, prevencion o compensacion diferentes a las
propuestas en el proyecto aprobado.

9. RECOMENDACIONES
El promotor deberd cumplir con las medidas de mitigacion y prevencidon propuestas en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado y aquellas que las autoridades competentes
consideren. Cada sociedad andnima se hace adquiere solidariamente la responsabilidad de
cumplir con el Plan de Manejo Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental y las exigidas
por la Resolucion DIEORA-IA-945-2010 del 17 de Diciembre de 2010, que aprueba dicho
Estudio.

10.BILBIOGRAFIA

o Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 y su modificacion mediante
decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

. Estudio de Impacto Ambiental aprobado del proyecto Residencial Costa
Oeste,

. Resolucion DIEORA-IA-945-2010 del 17 de Diciembre de 2010.

11. ANEXOS
e Resolucion DIEORA-1IA-945-2010 del 17 de Diciembre de 2010.

e Certificado del Registro Publico de la promotora

e C(Certificado de Registro Publico de las Sociedades Anonimas propietarias
e C(Certificado del Registro Publico de las propiedades

e (Cedula notariada de Representante Legal

e Recibo de Pago

e Pazy Salvo de MiAmbiente

e Carta de Certificacion de Vigencia del EsIA

e Plano que ilustra la modificacion

e Planos de anteproyecto aprobado

e Firma de Consultores Ambientales
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REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA 1A- 9245 -20] o

- “Por la cual se aprueba el Estudio de mpacto Ambiental, Categoria If,
del Proyecto denominado “RESIDENCIAL COSTA OESTE”.

Fl Suscrito Administrador General Encargado de la ANAM, en uso-de
sus facultades legales y; '

CONSIDERANDO: |

Que la sociedad BELGRAVIA INVESTMENT CO., S.A, cuyas

_generales constan en el expediente, ha sometido a la consideracion de - .

esta Institucion, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1l, para

llevar a cabo el proyecto denominado “RESIDENCIAL COSTA
OESTE”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito

Chorrera, provincia de Panama.

Que el eétudio, antes descrito, se dice fue elaborado por el Ingeniero,
" DAVID ARAUZ, y los Licenciados, SAMUEL SAYAS y ROBERTO

PINNOCK, y ‘el Técnico, JULIO -DiAZ AVILA, consultores
ambientales, inscritos en el Registro de Consultores Ambientales que -

lleva esta Autoridad Ambiental.

Que admitida la solicitud de evaluacion, el estudio fue remitido a las
Unidades Sectoriales Ambientales (UAS) del Ministerio de Vivienda
 (MIVI), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Obras Publicas
- (MOP), Instituto - Nacional de Cultura (INAC), Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Autoridad de los
Recursos Acuaticos de Panamd (ARAP), para que emitieran sus
consideraciones técnicas (fs. 24 a 29). - -

Que en tiempo oportuno, el Ministerio de Salud (MINSA), por medio

de la nota No. 819-SDGSA-UAS de 17 de noviembre 2009, remite el -

informe técnico, en el que se solicita aclarar Unicamente si la planta de

- tratamiento seré analizada como otro estudio adicional, pot cuanto, no -

* se menciona las especificaciones de ésta (£5.30 a 31).

Que este requenimiento, entre otros aspectos, fue solicitado al
Promotor, quien en misiva de 21 de enero 2010, indica que dicha
informacion se ubica en el anexo 2 adjunto a su nota, la cual fue
remitida al Ministerio de Salud, mediante Nota DIEORA-DEIA-UAS-
0028-0302-10, para que emitiera su opinién, sin que a la fecha se haya
recibido comentario alguno, por lo que asume este Despacho, que no
tierie objeci6n al desarrollo del proyecto, conforme al articulo 42 del
Decreto Ejecutivo No.209 de 5 de septiembre 2006 (fs. 63,78 y 91).

AUTORIDAD NACE EL AMBIENT
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Que al momento de la elaboracion de este acto administrativo, el

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), no -

habia remitido su opinidn, por lo que asume este Despacho, que no tiene

objecion al proyecto, tal y como lo dispone el articulo 42 del Decreto -

Ejecutivo No. 209, del afio 2006.

Que a fojas 84 a 85 se aprecian la publicacién de los avisos de
consulta puiblica realizados por el Promotor, en el diario La Estrella de

Panamé4, los dias 8 y 15 de enero 2010, asi como el anmunci6 de éstos
en ¢l Municipio de la Chorrera, el seis (6) de enero 2010 (fs.83), sin
que conste dentro del expediente administrativo, objecion al estudio
~en analisis. ' :

Que la Ley 41 del 1 de julio de 1998 establece que Evaluacion de

Impacto Ambiental es un sistema de advertencia temprana que opera a

través de un proceso de anélisis continuo y que, mediante un conjunto
ordenado, coherente y reproducible de antecedentes, permite tomar
decisiones preventivas sobre la proteccién del ambiente.

Que el Informe Técnico de Evaluacion, de la Direccion de Evaluacion -

y Ordenamiento Ambiental, de fecha 19 de noviembre de 2010,

visible en fojas 129 a 135 del expediente administrativo

correspondiente, recomienda la aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, relativo al Proyecto denominado
“RESIDENCIAL COSTA OESTE”. | "

Que ante lo expuesto, estima esta Entidad‘,' que el presente estudio,

cumple con las exigencias consagradas en la Ley General del Ambiente,

y demas legislacion complementaria, para su aprobacidn, por lo que, en
ese sentido procedera. _ . @

EN CONSECUENCIA,
RESUELVE:

~ ARTICULO 1: Aprobar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11,
para la ejecucién del Proyecto denominado “RESIDENCIAL COSTA
OESTE”, con todas las medidas de mitigacién, contempladas en ‘el
referido Estudio 'y la Informacién Complementaria, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucién, por lo que, en consecuencia,

-son de forzoso cumplimiento. FlI proyecto consiste en la construccién de
un residencial de 5,000 viviendas unifamiliares, bifamiliares y

- condominiales, el cual contaré con sus servicios publicos como agua

potable y manejo de aguas residuales, electrificacion, calles

pavimentadas y aceras, dreas recreativas; se desarrollard en wna’

superficie de 136 Has. + 8556.1150 m”

ARTICULO 2: El Representante Legal de BELGRAVIA
INVESTMENT CO., S.A., deberd incluir en todos los contratos y/o

acuerdos que suscriba para la ejecucion o desarrollo del Proyecto objeto

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIEN'g
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del Hstudio de Impacto Amblenta1 aprobado, el cumplimiento de la.
- presente Resolucwn Ambiental y de la normativa ambiental vigente. '

ARTICULO3: En adicion a las medidas de mitigacion y
compensacion contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental, el
- Promotor del Proyecto debera cumphr con lo siguiente:

L

Cumplir con las normas, ‘permisos y reglamentos referentes al

disefio y construccién de todas las infraestructuras. que

comprende el desarrollo del proyecto, emitida por las autorldades

¢ instituciones competentes en este t1p0 de actividad.

Debera contar con la aprobac10n del Ministerio de Salud para los

planos de disefio, célculos, ubicacion y construccion de todas las
estructuras sanitarias, asi como la aprobacién del sitio de

Administracién Regional correspondiente, previo al inicio de

- disposicién de lodos. Esta informacion debe presentarse ante la

obras, dentro de los quince (15) dias habiles siguientes a su

expedicion.

Deber4 construir las infraestructuras segin los planos, aprobados
y revisados por las autoridades e instituciones competenites y

- segun lo indicado en el Plan Maestro contemplado para esta zona,
“a su vez el promotor deberd construir las infraestructuras que

solamente estén aprobados en esta resolucion.

El promotor debera disefiar, construir y operar su propio Sistema
de Acueducto y Alcantarillado Sanitario de acuerdo a los

| reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT—35 y 47-2000.

RESOLUCION N* T

. Presentar ante la Administracién Regional de Panam4 Oeste, la

constancia de haber presentado ante el Ministerio de Vivienda,
el plano de lotificacion del proyecto, asf como el cronograma de
ejecucion de éste.

. Cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-35-2000 establecidas

para la descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y

masas de aguas superficiales y subterrén.eas.

Cumplir con la Notma DGNTI-COPANIT-47- 2000, establemdas
para Uso y Disposicion Final de Lodos. -

establecidas para Higiene Seguridad Industrial Condiciones de
Ruido, Vibraciones y sustancias Quimicas.

El promotor debe mantener una estrecha coor'dmaci.én con el
Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC) para

) Cumplir con las Normas DGNTI-COPANIT-43, 44 y 45

‘Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere

implementar las medidas que minimicen los tiesgos - de -

AUTORIDAD NACIOE)AL DEL AMBIENT
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inundaciones y deslizamientos de tierra que pudieran presentarse
en los terrenos seleccionados para el proyecto.

10.Cuﬁiplir con el Decreto 36 del 31 de agosto de 1998, por ¢l cual
se aprucba el Reglamento Nacional de Urbanizaciones de.
aplicacién en el territorio de la Republica de Panama. -

11.Cumplir con el REP-04 (Reglamento Estructural de Panama).

12.Cumplir cori las especificaciones técnicas del Ministerio de Obras
Publicas para la construccion del sistema vial. |

13.Previo al inicio de obras, el promotor deberd contar con la
Certificacion de todas las infraestructuras que conlleva el
proyecto, expedida por el Ministerio de Obras Publicas.

14 Ejecutar en forma completa y en primera instancia antes de la
. construccién de las viviendas, las obras de ingenierias
propuestas. ' ' '

15.Cumplir con la Resolucién AG-0342-2005 del 27 de junio de
2005 “Que establece los Requisitos para la Autorizacion en
- Cauces Naturales y se dictan otras Disposiciones”.

16.Previo a obtener el permiso de ocupacién, el promotor del
proyecto debera solicitar una inspeccion a las Autoridades
competentes, para garantizar que las medidas de mitigacion |
presentadas y solicitadas se han ejecutado.

17.El promotor esta obligado a evitar efectos erosivos en el suelo del
area del proyecto. Implementard medidas y acciones durante la
fase de construccién y ejecucion que controlen la escorrentia
superficial de aguas y sedimentos. ' o

18.Previo al inicio del proyecto, el promotor debera realizar los
~ irAmites de concesion de agua, de ser necesaria la construccién de

algun pozo.

19.Presentar ante la Administracion Regional de Panama Oeste ¢l
plan de Arborizacién con especies nativas para su aprobacion.

20.Solicitar ante la Administraci6n Regional Panami Qeste los
permisos de tala. |

21.Cumplir con la Resolucion AG-0235-2003, “Por la cual se
establece la tarifa para el pago en concepto de indemnizacién
ecoldgica, para la expedicién de los permisos de tala rasa y
eliminacién de sotobosque o formaciones de gramineas, que se
requiera para la ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuray -
edificaciones. » '

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
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22.Cumplir con la Ley 1 de3de febrero de 1994. Ley Forestal.

23 Cumphr con la Ley 24 del 7 de junio de 1995 “Por la cual se

establece la Legislacion de la Vida Silvestre en la Republica de |

Panama”.

24 Deberd cumplir con la resolucién AG-0051-2008 de 22 de

enero de 2008, “Por la cual se reglamenta lo relativo a las
especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de extincién,
y se dictan otras disposiciones”

25.Coordinar con la ANAM y asumir los costos de rescate y
reubicacién de la fauna existente en el 4rea a intervenir. Esta tarea

debe realizarse antes del inicio de la construccién y operacion.
Igualmente durante la operacion del proyecto se le prohibe la
caza o dar muerte a cualquier especie en peligro de extincion que
se introduzea dentro de los predios del proyecio. '

26.Presentar, cada seis (6) meses, ante la Administracion Regional
del Ambiente correspondiente, para evaluaciéon y aprobacion,

- mientras dure la implementacion de las medidas de mitigacion,
control y compensacion un informe sobre la aplicacion y la
eficiencia de dichas medidas, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, la mformacién
complementaria y en esta Resolucién. Dicho informe debera ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente de la

'Empresa Promotora del proyecto al que corresponde el Estudio

de Impacto Ambiental (EsIA) en cuestion.

27.S1 durante alguna de las etapas del proyecto se diera el hallazgo
de piezas de valor histérico o arqueoldgico, se deberan detener
las actividades e informar de manera inmediata al Instituto

Nacional de Cultura, se podrén reanudar las actividades una vez -

que la mencionada entldad ermta su aprobacion,

28.Colocar, antes de iniciar la ejecucién del proyecto, un letrero en
un lugar visible dentro del area del Proyecto, segun el formato

adjunto.

29.Informar ala ANAM previo a su ejecucion, las modificaciones
o cambios en las técnicas y medidas que no estén contempladas
en el Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria II
aprobado, con el fin de verificar si estos requieren la aplicacion

del Articulo 15 del citado Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de

agosto de 2009, o que en el futuro se dicte.

ARTICULO 4: El promotor del Proyecto correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental objeto de la presente Resolucion
.Ambiental, seré solidariamente responsable con las empresas que se

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
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contraten o subcontraten para el desarrollo o ejecucion del Proyectoj,
respecto al cumplimiento del referido Estudio de Impacto Ambiental,

de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental

vigente.

ARTICULO S5: Si durante las etapas de construccion o de
~ operacién’ del Proyecto al que corresponde el Estudio de Impacto
Ambiental objeto de la presente Resolucion, el Promotor del Proyecto
‘decide abandonar la obra, debera: - - 5,

1. Comunicar por escrito a la Autoridad Nacional del Ambiente,
en un plazo mayor de treinta (30) dias habiles, antes de
abandonar 1a obra o actividad. |

2. Cubrir los costos de mitigacién, control y compensacién no
cumplidos segiin el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,

asi como cualquier dafio ocasionado al ambiente durante las

- operaciones.

ARTICULO 6: El promotor del Proyecto al que corresponde el

Estudio de Impacto Ambiental objeto de la presente Resolucién

Ambiental, sus contratistas, asociados, personal contratado y
subcontratado para la ejecucion o desarrollo del Proyecto, deberan
cumplir con todas las leyes, decretos y reglamentos ambientales.

ARTICULO 7: Se le advierte al Promotor del Proyecto al que
corresponde el Estudio de Impacto Ambiental objeto de la presente

Resolucién Ambiental, que la Autoridad Nacional del Ambiente,

~ ANAM, esti facultada para supervisar, fiscalizar y/o verificar, cuando
asi lo estime conveniente, todo lo relacionado con los planes y
programas de manejo y proteccién ambiental establecidos en el Estudio
de Impacto Ambiental, en la presente Resolucion y en la normativa
ambiental vigente; ademas suspenderd el Proyecto o actividad al que
corresponde el Estudio de Impacto Ambiental referido como medida de

precaucion por ¢l incumplimiento de ‘éstas disposiciones,

independientemente de las responsabilidades legales correspondientes.

ARTICULO 8: Advertir al promotor, BELGRAVIA INVESTMENT

CO., S.A,, que si durante la fase de desarrollo, construccién y operacion

del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con
la investigacion y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41, del 1
de julio de 1998, “General de Ambiente de la Republica de Panama”,
sus reglamentos y normas complementarias. .

AR".FiCULO 9: La presente Resolucién Ambiental regira a partir de su
notificacién y tendrd vigencia hasta de dos afios para el inicio de su
ejecucton, : ' ' o

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTER -
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Que ignalmente, dentro del término de ley, la Autoridad de los
Recursos Acuaticos de Panamd (ARAP), mediante nota UA-ARAP-
536-09 de 1 de diciembre 2009, remite el informe de evaluacion de la

Unidad Ambiental de esa Entidad, donde indica que no tiene ninguna |
~ objecion para la viabilidad del proyecto, sin embargo, recomienda

mitigar al méximo la contaminacion vinculada con obras de
construccion (sedimentacién) y que se utilice el sistema de
tratamiento de aguas residuales, posicion que es ratificada en nota
UA-ARAP-023-10 (fs.34 2 43 y 92).

Que por medio de la nota SAM-1285-09, recibida el 28 de diciembre
de 2009, ¢l Ministerio de Obras Publicas (MOP), nos remite sus
comentarios (fojas 51 a 52). ' ;

Que mediante nota DIEORA-DEIA-AP-1349-1412-09, del 14 de

diciembre de 2009, la Autoridad Nacional del Ambiente solicita
informacién complementaria (foja 53). :

Que mediante nota DIEORA-DEIA-CN-0025-2301-10, del 23 de

‘enero de 2010, la Autoridad Nacional del Ambiente le comunica al
promotor que no puede aceptar la informacion entrega mediante nota

sin namero, el 22 de enero de 2010 porque no cumple con lo
establecido en el articulo 39 del Decreto Ejecutivo 209, con respecto

al nimero de documentos a entregar y el formato digital no se puede
- abrir (foja 55). _ - | .

} Que mediante nota sin nimero, recibida. el 3 de febrero de 2010, el
promotor presenta la informacién complementaria solicitada a través
de 1a nota DIEORA-DEIA-AP-1349-1412-09 (fojas 56 a 85).

Que mediante nota DIEORA-DEIA-UAS-0028-0302-10, del 3 de
febrero de 2010, la Autoridad Nacional del Ambiente hace llegar la
informacion complementaria a las Unidades Ambientales consultadas
(fojas 87 a 91 y 93). | |

Que mediante nota sin numero, reci-bida el 12 de febrero de 2010, .el-

Ministerio de Vivienda (MIVI) remite sus comentarios sefialando que
‘hay capitulos que no se observan por lo cual consideran el estudio
~observado (fojas 94 a 96). ' :

~ Que por su parte, el Instituto Nacional de Cultura (INAC), mediante
nota N° 149-10 DNPH, expresa que considera viable la evaluacién
arqueoldgica y bajo la medida de cautela, recomienda como medida
de mitigacion el monitoreo arqueologico supervisado por un
profesional idéneo, en cuanto empiecen los movimientos de tierra y
presentar los resultados de este trabajo mediante un informe a la
Direccién Nacional de Patrimonio Historico, en lo concerniente al

‘hallazgo fortuito de restos arqueoldgicos y su notificacién inmediata a
esa Entidad (foja 97). _ & : '

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE a
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ARTICULO 10: Téngase, a los licenciados Emilio A. Oro Blake y Luis
Arrieta de la Guardia, como apoderados legales de la BELGRAVIA
INVESTMENT CO., S.A., en los términos del poder conferido.

Contra la presente resolucién, procede el Recurso de Reconsideracion,
el cual se podra interponer dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes, contados’a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO:  Ley N°® 41, de 1 de julio de 1998,
“General de Ambienite de la Republica de Panama”, Decreto Ejecutivo
N° 209, de 5 de septiembre de 2006 y Decreto Ejecutivo N° 123, de 14
de agosto de 2009 y'‘demas normas complementarias y concordantes.

' Dada en Ia giudad de Panamé, a 1o 1 ) 0100 b Y s
del mes dm del afio dos mil diez (2010).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

?\% sutoridad
: nacional del
i i ambiente

ADMINISTRACTON CENERAL

Rupohblica de Pandma

ISABEL ALLEN
Directora de Evaluacion
y Ordenamiento Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
- FORMATO PARA EL LETRERO
QUE DEBERA COLOCARSE DENTRO DEL AREA DEL
PROYECTO, APROBADO MEDIANTE EL ARTICULO TERCERO
DE LA RESOLUCION

it DEL 2010

Ei

RESOLUCIONNo.m.gﬁ DE_j 3 DE{).s.

Al establecer el letrero en el &rea del proyecto, el ‘promotor cumplira con
los siguientes pardmetros: _ :
1. Utilizar4 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. Elletrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.
4 El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
5 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media
. pulgada de diametro.
6.  El acabado del Ietrero sera de dos 2) co]ores a saber: verde y
amarillo,
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras. _
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para _
~ distingutrse en ¢l letrero, deberan ser de mayor tamafio.
7. la leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con
letras formales rectas, de la siguiente manera;

Primer Plano: Proyecto: “RESIDENCIAL COSTA OESTE”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTQO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: BELGRAVIA INVESTEMENT |
- CO, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 136.8 Has. _
Quinto Plano: RESOLUCION DE APROBACION DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORI A Il
No.1R-445-20/0 _ DE_}) ; o wrdbis

DEL 2010, |
- Recibido por: | | % )
&/fﬁ {é/{ /i[z’_g*? -
Nombre (letra imprenta) - Firma '
€209 -99+ /D -Prc - R0/0

No. de Cédula de LP. - Fecha

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
- RESOLUCIONN° ¥ . By £&- )
FECHA [} )2 14}
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.04 18:46:00 -05:00 9{ ac[ﬂ\ay ﬁ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
136927/2024 (0) DE FECHA 04/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

BELGRAVIA INVESTMENT CO. S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 478516 (S) DESDE EL LUNES, 7 DE MARZO DE 2005
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUDITH ADELL FERNANDEZ ZEBEDE
SUSCRIPTOR: OGUEL ALEJANDRO SUERO

DIRECTOR: GENEROSO ABREGO SANJUR
DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE SERFATY
DIRECTOR / SECRETARIO: ISAAC SERFATY
DIRECTOR / TESORERO: CARLOS PEREZ

AGENTE RESIDENTE: FRANCISCO ESPINOSA CASTILLO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN EL SECRETARIO
O EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL ES DE 300 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS ACCIONES DE LA SOCIEDAD PODRAN SER
NOMINATIVAS O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024A LAS 5:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404544973

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 69F919F8-3122-477C-8263-D1F5850B9EA2
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando Pag. 33
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.04 18:46:00 -05:00 9{ ac[ﬂ\ay ﬁ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
136927/2024 (0) DE FECHA 04/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

BELGRAVIA INVESTMENT CO. S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 478516 (S) DESDE EL LUNES, 7 DE MARZO DE 2005
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUDITH ADELL FERNANDEZ ZEBEDE
SUSCRIPTOR: OGUEL ALEJANDRO SUERO

DIRECTOR: GENEROSO ABREGO SANJUR
DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE SERFATY
DIRECTOR / SECRETARIO: ISAAC SERFATY
DIRECTOR / TESORERO: CARLOS PEREZ

AGENTE RESIDENTE: FRANCISCO ESPINOSA CASTILLO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN EL SECRETARIO
O EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL ES DE 300 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS ACCIONES DE LA SOCIEDAD PODRAN SER
NOMINATIVAS O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024A LAS 5:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404544973

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 69F919F8-3122-477C-8263-D1F5850B9EA2
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.04 18:08:48 -05:00 9{ ac[ﬂ\ay ﬁ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
136974/2024 (0) DE FECHA 04/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

MAR DEL PLATA DEL OESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155631901 DESDE EL MARTES, 21 DE JUNIO DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FRANCISCO ESPINOSA CASTILLO
SUSCRIPTOR: JOSE TORRERO CASTILLO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE SERFATY
DIRECTOR / SECRETARIO: ISAAC SERFATY
DIRECTOR / TESORERO: CARLOS PEREZ

AGENTE RESIDENTE: FRANCISCO ESPINOSA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA, LA EJERCERA EL
SECRETARIO, EN SU AUSENCIA EL TESORERO YA FALTA DE TODOS, LA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DE
ACCIONISTAS

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDEN SER EMITIDAS POR LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS ACCIONES
LAS QUE SERAN SIN VALOR NOMINAL Y NOMINATIVAS ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024A LAS 5:30 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404545036

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: AA4C55BB-5954-4D8A-B53D-8AD987E95626
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.04 18:09:00 -05:00 9{ ac[ﬂ\ay ﬁ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
136978/2024 (0) DE FECHA 04/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO HACIENDA DEL MAR, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155631915 DESDE EL MARTES, 21 DE JUNIO DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FRANCISCO ESPINOSA CASTILLO
SUSCRIPTOR: JOSE TORRERO CASTILLO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE SERFATY
DIRECTOR / SECRETARIO: ISAAC SERFATY
DIRECTOR / TESORERO: CARLOS PEREZ

AGENTE RESIDENTE: FRANCISCO ESPINOSA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN SU AUSENCIA, LA EJERCERA EL
SECRETARIO, EN SU AUSENCIA EL TESORERO Y A FALTA DE TODOS, LA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DE
ACCIONISTA

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDEN SER EMITIDAS POR LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS ACCIONES
LAS QUE SERAN SIN VALOR NOMINAL Y NOMINATIVAS ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024A LAS 5:29 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404545043

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: CBB44F1A-F074-4103-BCDB-CFFDD9CE4314
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11 Ppag. 37




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.04 18:09:13 -05:00 9{ ac[ﬂ\ay ﬁ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
136983/2024 (0) DE FECHA 04/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

PUERTA DEL MAR DEL OESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155631931 DESDE EL MIERCOLES, 22 DE JUNIO DE
2016

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FRANCISCO ESPINOSA CASTILLO
SUSCRIPTOR: JOSE TORRERO CASTILLO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE SERFATY

DIRECTOR / TESORERO: CARLOS PEREZ

DIRECTOR / SECRETARIO: ISAAC SERFATY

PERSONA AUTORIZADA: JOSE SERFATY, ISAAC SERFATY

PERSONA AUTORIZADA: JOSE SERFATY 8-378-803

PERSONA AUTORIZADA: JOSE SERFATY 8-378-803 ISAAC SERFATY 8-707-103 FACULTADES: PARA QUE DE
FORMA INDIVIDUAL O EN CONJUNTA, FIRMEN EN NOMBRE Y REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD TODOS Y
CUALESQUIERA DOCUMENTOS NECESARIOS..(MAS DETALLE VEASE ENTRADA 479398/2023)

AGENTE RESIDENTE: FRANCISCO ESPINOSA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO Y EN
AUSENCIA DE ESTE EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDEN SER EMITIDAS POR LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS ACCIONES
LAS QUE SERAN SIN VALOR NOMINAL Y NOMINATIVAS ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024A LAS 5:28 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404545044

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 0453E302-822E-4621-8EC9-0DA17244AAD9
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1  Péag. 38




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.04 18:09:26 -05:00 9{ ac[ﬂ\ay ﬁ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
136985/2024 (0) DE FECHA 04/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

BRISA MARINA DEL OESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155631908 DESDE EL MARTES, 21 DE JUNIO DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FRANCISCO ESPINOSA CASTILLO
SUSCRIPTOR: JOSE TORRERO CASTILLO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE SERFATY
DIRECTOR / SECRETARIO: ISAAC SERFATY
DIRECTOR / TESORERO: CARLOS PEREZ

AGENTE RESIDENTE: FRANCISCO ESPINOSA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN SU AUSENCIA LA EJERCERA EL
SECRETARIO, EN SU AUSENCIA EL TESORERO Y A FALTA DE TODOS, LA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DE
ACCIONISTAS

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDEN SER EMITIDAS POR LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS ACCIONES
LAS QUE SERAN SIN VALOR NOMINAL Y NOMINATIVAS ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024A LAS 5:27 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404545046

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 7D83731A-BE35-4BA8-9621-2E6C81CFBD14
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11 Pag. 39




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.04 18:09:39 -05:00 9{ ac[ﬂ\ay ﬁ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
136988/2024 (0) DE FECHA 04/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

ARRECIFE DEL OESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155631910 DESDE EL MARTES, 21 DE JUNIO DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FRANCISCO ESPINOSA CASTILLO
SUSCRIPTOR: JOSE TORRERO CASTILLO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE SERFATY
DIRECTOR / SECRETARIO: ISAAC SERFATY
DIRECTOR / TESORERO: CARLOS PEREZ

AGENTE RESIDENTE: FRANCISCO ESPINOSA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN SU AUSENCIA, LA EJERCERA EL
SECRETARIO, EN SU AUSENCIA EL TESOREROY A FALTA DE TODOS

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDEN SER EMITIDAS POR LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS ACCIONES
LAS QUE SERAN SIN VALOR NOMINAL Y NOMINATIVAS ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024A LAS 5:26 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404545050

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 4D8EDFC8-DDAA-43A4-A57D-DBD637F5CEF8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1  Pag. 40
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA / ’
FECHA: 2023.12.28 13:39:25 -05:00 relng gy
&

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 512795/2023 (0) DE FECHA 27/12/2023

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 30411946 UBICADO EN LOTE N°S/N,
URBANIZACION COSTA SUR - ETAPA N°10, CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA,
PROVINCIA PANAMA.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 7286 m? 81 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6 ha 7286
m? 81 dm?.

NUMERO DE PLANO: N° 80717-137315

CON UN VALOR DE B/.30,000.00 (TREINTA MIL BALBOAS).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BELGRAVIA INVESTMENT CO. S.A.(RUC 744313-1-478516)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 13 DE OCTUBE DEL 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE

2023 1:29 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404394187

o0 a través del Identificador Electronico: EC36BA44-F59D-41CF-9F28-6AB9BDC60191
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA / ’
FECHA: 2023.12.28 14:49:19 -05:00 relng gy
&

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 512809/2023 (0) DE FECHA 27/12/2023

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 30413893 UBICADO EN COSTA SUR,
CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA-

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9 ha 1294 m? 45 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9 ha 1294
m? 45 dm?.

NUMERO DE PLANO: 80717-137312

CON UN VALOR DE B/.30,000.00 (TREINTA MIL BALBOAS).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MAR DEL PLATA DEL OESTE, S.A.(RUC 155631901)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 26 DE OCTUBRE DEL 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BAC INTERNATIONAL BANK, INC. POR LA SUMA DE CUATRO MILLONES BALBOAS
(B/.4,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE DOCE (12) MESES. UNA TASA EFECTIVA DE 6.4322% UN INTERES ANUAL
DE 6.00%LIMITACIONES DEL DOMINIO LAS GARANTES HIPOTECARIAS SE OBLIGAN A NO VENDER, PERMUTAR,
ARRENDAR, HIPOTECAR O EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR LOS BIENES DADOS EN
GARANTIA, EN TODO EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO DEL BANCO.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE
303102561621PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12048402. DEUDOR: RIVIERA VILLAGE, S.A. FOLIO:155618331
GARANTE HIPOTECARIO: MAR DEL PLATA DEL OESTE, S.A. FOLIO:155631901 INSCRITO EL 27/01/2023, EN LA
ENTRADA 28780/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE

2023 2:47 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404394202

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: CB5F2251-1026-4D19-99C1-39619B11FFE9
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ ,
FECHA: 2023.12.29 12:15:44 -05:00 J?/MZN
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 512824/2023 (0) DE FECHA 27/12/2023

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacién 8617, Folio Real N2 30348783
UBICADO EN LOTE N°S/N., LUGAR COSTA SUR. ETAPA N°9, CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA
CHORRERA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 9 ha 5382 m? 76 dm?
CON UN VALOR DE B/.30,000.00 (TREINTA MIL BALBOAS)
EL VALOR DEL TRASPASO ES TREINTA MIL BALBOAS(B/.30,000.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON EL FOLIO REAL (FINCA) SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS
CUARENTA'Y DOS N°63842; TOMO MIL SEISCIENTOS DOCE N°1612; FOLIO CIENTO CUATRO N°104. PROPIEDAD
DE ANGEL TALAVERA.
SUR: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL (FINCA) DOSCIENTOS TREINTA'Y OCHO MIL OCHOCIENTOS
OCHENTA Y CINCO N°238885, DOCUMENTO SEISCIENTOS SETENTA MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO
N°670154. PROPIEDAD DE: BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A.
ESTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL (FINCA) DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA'Y CINCO N°238885, DOCUMENTO SEISCIENTOS SETENTA MIL CIENTO CINCUENTA'Y
CUATRO N°670154. PROPIEDAD DE: BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A.
OESTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL (FINCA) DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA'Y CINCO N°238885, DOCUMENTO SEISCIENTOS SETENTA MIL CIENTO CINCUENTA'Y
CUATRO N°670154. PROPIEDAD DE: BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A.
NUMERO DE PLANO: N2 80717-137313

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO HACIENDA DEL MAR, S.A.(RUC 155631915)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANISTMO S.A. POR LA SUMA DE DOCE MILLONES QUINIENTOS MIL BALBOAS (B/.12,500,000.00) Y POR UN
PLAZO DE 4 ANOS, UNA TASA EFECTIVA DE 7.00% ANUAL UN INTERES ANUAL DE 7.00% ANUALLIMITACIONES
DEL DOMINIO SALVO QUE MEDIE AUTORIZACION PREVIA Y ESCRITA DE EL BANCO, OTORGADA EN LA MISMA
ESCRITURA EN QUE SE EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE Y HASTA TANTO LAS DEUDORAS Y/O LA
GARANTE HIPOTECARIA HAYAN DADO TOTAL Y FIEL CUMPLIMIENTO A TODAS LAS OBLIGACIONES QUE
CONTRAEN POR ESTE MEDIO, LAS DEUDORAS Y/O LA GARANTE HIPOTECARIA SE OBLIGAN A NO VENDER,
ARRENDAR, PERMUTAR, CONSTITUIR HIPOTECA, USUFRUCTOS, SERVIDUMBRE, DAR EN USO O HABITACION O
EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR LAS FINCAS HIPOTECADAS, PUES SOLO CON EL
CONSENTIMIENTO EXPRESO DE EL BANCO PODRA LAS DEUDORAS Y/O LA GARANTE HIPOTECARIA, VENDER,
PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR O EN CUALQUIERA OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR LAS FINCAS
HIPOTECADAS.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102948338PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12168029. DEUDOR: GO
OUTDOORDS, INC (RUC: 155711973), TIMES SQUARE PRODUCTIONS, S.A. (FICHA: 394916) Y RIVIERA VILLAGE,
S.A. (RUC: 155618331). GARANTE HIPOTECARIO: DESARROLLO HACIENDA DEL MAR, S.A. (RUC: 155631915)
FIADOR: ISAAC ALBERTO ANTEBI ATTAR (CED: 8-900-600), ALBERTO ANTEBI MISRIE (CED: 6-50-536), JOSE
SERFATI ANTEBI (CED: 8-378-803), GO OUTDOORDS, INC (RUC: 155711973), TIMES SQUARE PRODUCTIONS,
S.A. (FICHA: 394916), RIVIERA VILLAGE, S.A. (RUC: 155618331), TECH FASHION STUDIO, S.A. (FICHA: 396100),
FLORESTA PARK, S.A. (RUC: 155596012), VENTANA AL MAR, S.A. (FICHA: 839663), VENTANAS AL PARAISO S.A
(FICHA: 784967), DESARROLLO VALPARAISO, S.A. (FICHA.760587), DESARROLLO COSTA DEL SOL, S.A. (FICHA:
841436), INVERSIONES Y DESARROLLO PALMA REAL HOLDINGS, S.A. (FICHA: 787469), PUERTA DEL MAR DEL

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: EE3EA8F6-1139-4EBF-A2C1-AE4D89AF8D86
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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OESTE, S.A. (RUC: 155631931), HACIENDA PARK, S.A. (RUC: 155669693) OBSERVACIONES: PAZ Y SALVO DE
ASEO: FINCA DE LA CHORRERA
INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 27/11/2023, EN LA ENTRADA 473304/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE
202312:10 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404394226

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: EE3EA8F6-1139-4EBF-A2C1-AE4D89AF8D86
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ ,
FECHA: 2023.12.29 12:17:19 -05:00 J?/MZN
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 512829/2023 (0) DE FECHA 27/12/2023

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacién 8617, Folio Real N2 30348785
UBICADO EN LOTE N°S/N, LUGAR COSTA SUR. ETAPA N°11, CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA
CHORRERA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 9 ha 142 m? 4 dm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES TREINTA MIL BALBOAS(B/.30,000.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL (FINCA) DOSCIENTOS
TREINTA'Y OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO N°238885, DOCUMENTO SEISCIENTOS SETENTA MIL
CIENTO CINCUENTA'Y CUATRO N°670154. PROPIEDAD DE: BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A
SUR: COLINDA CON EL FOLIO REAL (FINCA) TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES N°38263,
PROPIEDAD DEL MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO.
ESTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL (FINCA) DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA'Y CINCO N°238885, DOCUMENTO SEISCIENTOS SETENTA MIL CIENTO CINCUENTA'Y
CUATRO N°670154. PROPIEDAD DE: BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A.
OESTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL (FINCA) DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA'Y CINCO N°238885, DOCUMENTO SEISCIENTOS SETENTA MIL CIENTO CINCUENTA'Y
CUATRO N°670154. PROPIEDAD DE: BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A.NUMERO DE PLANO: N2 80717-137314

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO HACIENDA DEL MAR, S.A.(RUC 155631915-2-2016)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANISTMO S.A. POR LA SUMA DE DOCE MILLONES QUINIENTOS MIL BALBOAS (B/.12,500,000.00) Y POR UN
PLAZO DE 4 ANOS, UNA TASA EFECTIVA DE 7.00% ANUAL UN INTERES ANUAL DE 7.00%
ANUALLIMITACIONES DEL DOMINIO SALVO QUE MEDIE AUTORIZACION PREVIA Y ESCRITA DE EL BANCO,
OTORGADA EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE Y HASTA TANTO
LAS DEUDORAS Y/O LA GARANTE HIPOTECARIA HAYAN DADO TOTAL Y FIEL CUMPLIMIENTO A TODAS LAS
OBLIGACIONES QUE CONTRAEN POR ESTE MEDIO, LAS DEUDORAS Y/O LA GARANTE HIPOTECARIA SE OBLIGAN
A NO VENDER, ARRENDAR, PERMUTAR, CONSTITUIR HIPOTECA, USUFRUCTOS, SERVIDUMBRE, DAR EN USO O
HABITACION O EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR LAS FINCAS HIPOTECADAS, PUES SOLO
CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO DE EL BANCO PODRA LAS DEUDORAS Y/O LA GARANTE HIPOTECARIA,
VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR O EN CUALQUIERA OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR LAS
FINCAS HIPOTECADAS.

PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102948340PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12164749. DEUDOR: GO OUTDOORDS,
INC (RUC: 155711973), TIMES SQUARE PRODUCTIONS, S.A. (FICHA: 394916) Y RIVIERA VILLAGE, S.A. (RUC:
155618331). GARANTE HIPOTECARIO: DESARROLLO HACIENDA DEL MAR, S.A. (RUC: 155631915) FIADOR:
ISAAC ALBERTO ANTEBI ATTAR (CED: 8-900-600), ALBERTO ANTEBI MISRIE (CED: 6-50-536), JOSE SERFATI
ANTEBI (CED: 8-378-803), GO OUTDOORDS, INC (RUC: 155711973), TIMES SQUARE PRODUCTIONS, S.A. (FICHA:
394916), RIVIERA VILLAGE, S.A. (RUC: 155618331), TECH FASHION STUDIO, S.A. (FICHA: 396100), FLORESTA
PARK, S.A. (RUC: 155596012), VENTANA AL MAR, S.A. (FICHA: 839663), VENTANAS AL PARAISO S.A (FICHA:
784967), DESARROLLO VALPARAISO, S.A. (FICHA.760587), DESARROLLO COSTA DEL SOL, S.A. (FICHA: 841436),
INVERSIONES Y DESARROLLO PALMA REAL HOLDINGS, S.A. (FICHA: 787469), PUERTA DEL MAR DEL OESTE, S.A.
(RUC: 155631931), HACIENDA PARK, S.A. (RUC: 155669693) OBSERVACIONES: PAZ Y SALVO DE ASEO: FINCA
DE LA CHORRERA

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 35F5ED9C-B2B3-4500-AA2D-3615A27D64CB
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE

202312:16 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404394232

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 35F5ED9C-B2B3-4500-AA2D-3615A27D64CB
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA / ’
FECHA: 2023.12.28 13:29:02 -05:00 relng gy
&

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 512789/2023 (0) DE FECHA 27/12/2023

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 30283385 UBICADO EN LOTE N°S/N,
URBANIZACION LUGAR PUERTA DEL MAR, CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA,
PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 9284 m2 63 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 6188
m? 73 dm?.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON EL BOULEVARD COSTA OESTE. SUR:  LIMITA CON EL FOLIO
REAL (FINCA) N°65942, PROPIEDAD DE  ANGEL TALAVERA. ESTE:  LIMITA CON EL RESTO LIBRE DELL FOLIO
REAL (FINCA) N°238885. PROPIEDAD DE BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A. OESTE: LIMITA CON EL RESTO
LIBRE DEL FOLIO REAL (FINCA) NUMERO  N°238885, PROPIEDAD DE BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A.
NUMERO DE PLANO: N°80817-133525

EL VALOR DEL TRASPASO ES TREINTA MIL BALBOAS(B/.30,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PUERTA DEL MAR DEL OESTE, S.A.(RUC 155631931-2-2016)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 9 DE NOVIEMBRE DEL 2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE
2023 1:23 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404394169

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: COC2BD32-624A-4DDC-A088-C166D8205106
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

Pag. 48



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA / ’
FECHA: 2023.12.28 13:42:40 -05:00 relng gy
&

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 512800/2023 (0) DE FECHA 27/12/2023

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 30149211 UBICADO EN LOTE /N,
DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 12 ha 8066 m? 67 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 12 ha
8066 m? 67 dm?.

CON UN VALOR DE B/.60,000.00 (SESENTA MIL BALBOAS).

NUMERO DE PLANO: 80717-133526

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BRISA MARINA DEL OESTE, S.A.(RUC 155631908)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 19 DE OCTUBRE DEL 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BAC INTERNATIONAL BANK, INC. POR LA SUMA DE CUATRO MILLONES BALBOAS
(B/.4,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE DOCE (12) MESES RENOVABLES UNA TASA EFECTIVA DE 6.4322% UN
INTERES ANUAL DE 6.00%LIMITACIONES DEL DOMINIO LAS GARANTES HIPOTECARIAS SE OBLIGAN A NO
VENDER, PERMUTAR, ARRENDAR, HIPOTECAR O EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR LOS
BIENES DADOS EN GARANTIA, EN TODO EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO DEL BANCO.PAZ Y SALVO
DEL INMUEBLE 303102561629PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12045896. DEUDOR: RIVIERA VILLAGE, S.A.
FOLIO:155618331 GARANTE HIPOTECARIO: BRISA MARINA DEL OESTE, S.A. FOLIO: 155631908

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 27/01/2023, EN LA ENTRADA 28780/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE

2023 1:40 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404394193

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 8DOE5SDE7-314C-409F-8F8B-4046DC90429E
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ )
FECHA: 2023.12.29 13:01:38 -05:00 J?/ﬂ’ﬂéf“
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 512837/2023 (0) DE FECHA 27/12/2023

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacién 8617, Folio Real N2 30413871
UBICADO EN LOTE N° S/N , COSTA SUR, CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA,
PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8 ha 8223 m? 96 dm2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8 ha 8223
m?2 96 dm? CON UN VALOR DE B/.30,000.00 (TREINTA MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO B/.30,000.00
(TREINTA MIL BALBOAS) EL VALOR DEL TRASPASO ES TREINTA MIL BALBOAS(B/.30,000.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO UNO (1) MARCAMOS UNA DISTANCIA DE TRECIENTOS
CINCUENTA METROS (350.00 M), CON UN RUMBO SUR SESENTA Y UN GRADOS, CINCUENTA Y NUEVE
MINUTOS, DIECINUEVE SEGUNDOS (561°59'19"E), HASTA LLEGAR AL PUNTO DOS (2), COLINDA CON
BOULEVARD COSTA OESTE. PARTIENDO DEL PUNTO DOS (2), MARCAMOS UNA DISTANCIA DE DOSCIENTOS
CINCUENTA Y UN METROS CON VEINTITRES CENTIMETROS (251.23 M), CON UN RUMBO SUR VEINTISIETE
GRADOS, CUARENTA Y CUATRO MINUTOS, DOCE SEGUNDOS OESTE (S27°44'12"W), HASTA LLEGAR AL PUNTO
TRES (3), COLINDA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA 670154, PROPIEDAD DE BELGRAVIA INVESTMENT CO.,
S.A. PARTIENDO DEL PUNTO TRES (3), MARCAMOS UNA DISTANCIA DE TRECIENTOS CINCUENTA METROS
(350.00 M), CON RUMBO NORTE SESENTA Y DOS GRADOS, QUINCE MINUTOS, CUARENTA Y OCHO SEGUNDOS
OESTE (N 62°15'48"W), HASTA LLEGAR AL PUNTO CUATRO (4), COLINDA LA FINCA 38263, TOMO 937, FOLIO
306 PROPIEDAD DEL MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO. PARTIENDO DEL PUNTO CUATRO (4),
MARCAMOS UNA DISTANCIA DE DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS METROS CON NOVENTA Y UN CENTIMETROS
(252.91 M), CON UN RUMBO NORTE VEINTISIETE GRADOS, CUARENTA Y CUATRO MINUTOS, DOCE SEGUNDOS
ESTE, HASTA LLEGAR EL PUNTO UNO (1) INICIO DE ESTA DESCRIPCION, COLINDA CON LAS FINCA 30149211 Y
LA FINCA 670154 AMBAS PROPIEDAD DE BELGRAVIA INVESTMENT CO., S.A. NUMERO DE PLANO: N° 80717-
137316

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ARRECIFE DEL OESTE, S.A.(RUC 155631910-2-2016)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE

202312:21 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404394242

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: DAB5A323-7CCE-44AF-821E-EFFD4BB8ADC6
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
71367
Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. BELGRAVIA INVESTMENT CO,8.A/ 744313~ .
Hemos Recibido De 1-478516 DV 84 Fecha del Recibo 2023-7-6
Administracién Regional Birssién: Reglinal RIRMBIENTE Panaind Guia [ P. Aprov.
QOeste
Agencia [ Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 625.00
La Suma De SEISCIENTOS VEINTICINCO BALBOAS CON 00/100 B/. 625.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 7 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 625.00 B/. 625.00
Monto Total B/. 625.00

Observaciones

ESTUDIO AMBIENTAL TRANF-1648628855

Firma

Dia || Mes || Afio Hora
01:30:59
202
06407 3 PM

o

Nombre del Caj/g'gq

Karen Otero

Sello

IMP 1
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4/4/24, 08:50 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

. i
REPL’{B_L[SA‘(_)‘E_!?}?:JAEA mfgﬁi‘f“ M i n i ) t er i o d e A m b i en te
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 236288
Fecha de Emision: 04 04 2024 Fecha de Validez: 04 05 2024
(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

BELGRAVIA INVESTMENT CO, S.A.

Representante Legal:

JOSE SERFATY

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
744313
Ficha Imagen Documento Finca

478516 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado
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==
REPUBLICA DE PANAMA

v SSUSAEADICY MAALEIDIAL, o

MIMISTERIC DBE
AIBIEMTE

[ORE———

, DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL

Panama, 27 de julio de 2023
DRPO-889-2023

Sefior

José Serfaty

Representante Legal

Proyecto Residencial Costa Oeste
En sus manos

Seflor Serfaty:

En atencion a solicitud realizada a través de Nota s/n, recibida en la Direccion Regional de
Panama Oeste, el 10 de julio de 2023, que guarda relacién con el proyecto denominado
“Residencial Costa QOeste”, cuyo Estudio de Impacto Ambiental fue aprobado mediante
Resolucién DIEORA-T1A-945-2010, de 17 de diciembre de 2010, ubicado en el
corregimiento de Puerto Caimito, distrito La Chorrera, provincia de Panamd Oeste, le
informamos que:

De acuerdo con MEMORANDO DIVEDA-DCVCA-369-2023, de 19 de julio de 2023
indica lo siguiente:

“Segiin los distintos Informes Técnicos que reposan en nuestros expedientes de
Supervision, Control y Fiscalizacion del proyecto en mencidn, se evidencia que se
ha ejecutado e implementado la realizacion y construccion de distintas obras
constructivas en el mismo.”

Por lo antes expuesto, la Resolucion DIEORA-TA- 495-2010, de 17 de diciembre de 2010,
que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “Residencial Costa
Oeste”, se encuentra vigente.

Ademas, le informamos que las medidas del instrumento de gestion ambiental, de la
Resolucién de Aprobacién, de las normativas ambientales que apliquen a la actividad son
de estricto cumplimiento.

Esta nota no exime a la empresa promotora y contratistas del cumplimiento de las
normativas, procedimientos, permisos, autorizaciones o cualquier otro tramite que aplique a
la actividad frente al Ministerio de Ambiente u otras autoridades e instituciones con
competencia en el proyecto.

Atentamente,

v/
Yolai{%tro
Directpra Regional, Encargada

Panama Oeste.

YC/DY%&V
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RESIDENCIAL COSTA OESTE

FINCA N°
PROPIEDAD DE
CONGREGACION "BILLY"

AV
7

3
2
Al 7 7
2 / o / VENTANAS AL /AB RIVIERA V||_|_A(;E;1 RIVIERA VILLAGE;Z FINCA 30411946 FINCA 30413893
3'I§|1'"|_'(')'T'E'§”R'E§ A&7 N-(0TE 3 MLZ10TE 102 6 HAS+7286.81 AREA=9 HAS+1294.45 m.c. Hg8I7E1N70A13[;E$L13MAR
' I35 8O7I7-13217)  801-137315 80717137312 -
T \ 227 10TES R e / 126 LOTES RES, FUTURO DESARROLLO FUTURO DESARROLLO
= 411 % 2. 2
/ - BOULEVARD COSTA OESTE
, PUERTAS DEL
! //// MAR DEL QESTE BRISAS MARINAS ol FINCA 30348785
4 O ) FINCA 30283365 FINCA 30149211 ARRECIFE DEL OESTE HACIENDA DEL MAR
2 ML-11 ST e AREA=8 HAS+8223.96 AREA=9 HAS+0142.04
[T 1T P27 Lavm 80717-133525 T0TALS 43—8 LOTES RES 80717-137316 80717-137314
! k % FINCA4803917// ,,,,,,,,,,,,,,,,,, . 3 FUTURO DESARROLLO FUTURO DESARROLLO

/] CLUSTERS EEQUTADOS

CLUSTERS SEGREGADOS
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FINCA 30149214
PROPIEDAD DE

RIVIERA VILLAGE S.A.

1Thas+4,713.40 mt2

—me——

e

FINCA 30149213 FINCA 30148212
PROPIEDAD DE PROPIEDAD DE
RIVIERA VILLAGE 8.A. RIVIERA VILLAGE S.A.

Shas+4,787.59 mt?

/ 6has+3,329.98 mt?

FINCA 238885
PROPIEDAD DE

BELGRAVIA INVESTMENT CO.

24has+2,626.89 mt?

FINCA 30149210 \
PROPIEDAD DE
BELGRAVIA INVESTMENT CO.

FINCA 30149211
PROPIEDAD DE

Bhas+9,284.63 mt2
e m 10has+6,017.39 mt?

FINCA 112259
PROPIEDAD DE
PUERTA DEL MAR DEL OESTE

7has+4,465.68 mt?

PLANO DEMOSTRATIVO DE FINCAS
S/E

BELGRAVIA INVESTMENT CO.

25, b 9@- 2022 0B 230800 Deor2.

DESARROLLO COSTA OESTE PANAMA GENERAL
LA CH ORR ERA Desarrollo Costa Oeste Panam &l Viviendas de Primera
AREA (M2) 936,706.38 TABLA: : Panalsops
AREA (HAS) 93.617 FECHA: 31/7/2017 Ultima Modificacion
L PROGRESD Descripcién de Uso de Suelo Area (M2) Densidad (Hab/Ha) | Total de Habitantes | Unidades %
- 593,502.31 1,000.00 59,350.23|  16,957.21 63.36
ik RE 27,034.19 500.00 1,351.71 386.20 2.89
=950 ..1 c2 2385,167.18 750.00 17,637.54 5,039.30 25.11
< ; 98,786.67 SE DESARROLARAN AL APROBAR EL ANTEPROYECTO DE CADA ETAPA 10.55
ODYECTO DESARROLLO TR 81,002.73 8.65
COSTA OESTE PANAM, | TOTAL DEL AREA 9386,706.38 18989.25 5425| 100.00
f \ CUADRO DESCRIPTIVO DE MACRO-LOTES
\ __ _ Archivo Desarrollo Costa Oeste Panamé/Viviendas de Primera
T : 77 ™ MACRO-LOTE}] AREA(M2) USO DE SUELO NORMA DE ZONIF. TIPO DE CONSTRUCCION % PRV
/S ML-1 14,85168 2,227.75
/ %}%\ 6 Residencial RE Viviendas Unifamiliares
/% camnro Residencial RE Viviendas Unifamiliares
W Residencial RE Viviendas Unifamiliares
635 656 659 Residencial RE Viviendas Unifamiliares
Residencial RE Viviendas Unifamiliares
o\ Residencial RE Viviendas Unifamiliares
' : % Residencial ~ } ~~ RE |  Viviendas Unifamiliares 80|
ML-9 177,34943]  Residencial |  RBS | Wviendas Unifamiliares/Bifamiliare 17,734.94
ML-10 11331889  Residencial |  RBS |Viviendas Unifamili 11,331.89
LA MIRA ML-11 1457945 Residencial RE Viviendas Unifamiliares 1,457 95
978 ML-12 7.766.65 1,165.00
ML-13 32,935.15 4,940.27
ML-14 26,590.28 3,98854
ML-15 23,184.02 ~Re i : 7 347760
PUERTO CAIMITO wre | teatoriol  Residencl
ML-17 14063683] Residencial 14,063 68
ML-18 104,051.26 15,607 .69
LOCALIZACION REGIONAL ST e
Esc. 1: 10 ’OOO ML-20 20,339.30 3,050.90
ML-21 2703419 Residencial RE Viviendas Unifamiliares 2,703.42
1,302,398.80 141998.24
ESTE ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN EL DECRETO
DESARROLLO COSTA OESTE EJECUTIVO N°150 DEL MARTES 16 DE JUNIO DE 2020, "QUE DEROGA EL DECRETO EJECUTIVO N°36 DEL
31 DE AGOSTO DE 1998. Y ACTUALIZA EL REGLAMENTO NACIONAL DE URBANIZACIONES,
FINCAS  |COD _ |AREA PROPIETARIO LOTIFICACIONES Y PARCELACIONES, DE APLICACION EN TODO EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA DE
1122_59 8601 74,465.68|PUERTA DEL MAR DEL OESTE PANAMA"
238885 8617 242,626.89|BELGRAVIA INVESTMENT CO
30149210 8617 69,284.63|BELGRAVIA INVESTMENT CO
DENOMINACION  |RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD ESPECIAL (RE)
30149211 8617 106,017.39|BELGRAVIA INVESTMENT CO it et st sttt e e I _ — e
Construccién, reconsiruccién o modificacién de edificios destinados a viviendas unifamiliares, bifamiliares una sobre otra,
|bifamiliares adosadas una a ra 'ma horiz: , Vivi s en hileras y a) mantos.,
30149212 8617 63’329‘98 RIVI ERA V“'LAGE SA USOS PERMITIDOS ::pe:mmé la construcciéi: ::Deaﬁ.'st:?o:do:::s. ﬁi:ntré‘::‘l:{s mm:“; oﬁc,;na?:: p::ftesimales residentes, cuyo anexo o
30149213 8617 94’ 787. 59 RIVI ERA VILLAGE S.A. remodelacién no debe sobrepasar el 10% el érea de construccion cerrada existente.
Descripcién I:?etnl!es y Observaciones
30149214 8617 14' 7 13401 B ELGRAV lA I N V ESTMEN T CO Area ?;::;::a ;’:ﬁ: ﬁiﬁ mﬂgas ?famf r:;;ﬂ(?:;:::j Dec:;::ne? rii::r::m m2/unid - Edif de Apatamentos 400 m2
Frente minimo Unifamiliar 9.00 m - Bifamiliar 7.00 m/unid. - Casas en hileras 6.00m / unid.- Edif. de Apartamentos 17.00m
Fondo minimo Libre.
AREA TOTAL 665,225.56 o o o Ocupacon b 0% et i it
RESTRICCIONES DEL Area de libre minima 40% dei area del lote. ‘ _ _ . .
LOTE Linea de Construccion La establecida en el Documento Oficial de Servidumbres Viales y Lineas de Construccion 6 2.50 ML
minimo, & partir de la linea de propiedad.
Retiro lateral ) Adosado con pared ciega acabada hacia e vecino
b) 1.50 ML. con aberiuras o ventanas.
c) Para lotes con frente de 10.00 ML 6 menos de 10.00 ML se permitird 1.20 ML.
Retiro posterior 2.50 ml desde |a linea de propiedad.
Estacionamientos ) Hasta 300.00 m2 de construccin: 1 (uno) por unidad de vivienda.
b) Mas de 300.00 m2 de construccidn: 2 (dos) por unidad de vivienda
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FINCA 38263 TOMO 937 FOLIO 306
PROPIEDAD DE EVANGELINA AYALA DE PONCE

FINCA 38283 TOMO 937 FQLIO 408
PROPIEDAD DE CAJA DE AMORROS

PROPIEDAD DE MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIC

IDENCIAL IN

FINCA 38263 TOMO 937 FOLIO 306

OCUPACION

MAL

PLANO ORIGINAL Y PROPIEDAD INTELECTUAL DEL ARQUITECTO. PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL, Y SU USO SIN SU CONSENTIMIENTO DADO POR CESION ESCRITA

MODIFICACION
BESQUEMA DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL

DESARROLLO
COSTA OESTE PANAMA

VIVIENDAS DE PRIMERA

T
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BELG RGMENT P, 1
PUERTA DEL MARPBRELD

RIVIERA VILLAGH S.A.

JOSH SERFATY ANTEBI
CED{ 8-378-803

REPRESENTANTE LEGAL

UBICACION:

ALLE A LA MITRA

DISTRITO DE CHORRERA, PANAMA.

CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO

PROPIEDAD:

FINC4 112255 Q0D 8601

PRQP. PUERTA DEL MAR DEL OESTE SA.

FINCA 238885 COD 8617

FINC4 30145210 COD 8617
FINCA 30143211 COD 8617
FINCA 30148214 COD 8617

PRQP. BELGRAVIA INVESTMENT CO.

FINCA 30145212 COD 8601
FINCA 30148213 COD 8601

PRQOP. RIVIERA VILLAGE S.A.
93 Has +6,706.38 mts?

AREA REGISTRADA

CONTENIDO:

PLANOS DE USOS DE SUELO Y NORMAS DE
ZONIFICACION UTILIZADAS

REVISO ARQ. URIEL V. ESPINOSA | HOJA No.
DISEfNO

TACTO ARQUITECTOS S.A.
DIRECCION

TACTO ARQUITECTOS S.A. 0 1
RESPONSABL]

E'ACTO ARQUITECTOS S.A.
e J. C. BENAVIDES BONINI
FECHA HOJA No.
INICIAL 01 02

DE

AL DICIEMBRE 2021
ARCHIVO No.

V. ESPINOSA MIRANDA
AMRQUITECTO
(fentia No. 1-052

URI

fevraplefflionsnstanesnnssrssssasisassssnsrianssanane. 43 1 NI I I sas e

TACTO

ARQUITECTOS

GALERIAS ALVEAR, VIA ARGENTINA
BELLA VISTA, PANAMA
OFICINA 309/310, 22 PISO
TELEFONO. 399-6810
EMAIL: info@tactoarquitectos.com J
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Solicitud de Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 2,“RESIDENCIAL COSTA OESTE”.
Promotor: BELGRAVIA INVESTMENT CQO, S.A.
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18/3/24, 15:17

8 |
i " | NHNISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
= GOBIEPNO NATIONAL —— H

Fecha de Emision:

18

03

2024

(dia / mes / afio)

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panaméa

Ministerio de Ambiente

Certificado de Paz y Salvo

N° 235403

Fecha de Validez:

Direccién de Administracién y Finanzas

17

04

2024

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PUERTA DEL MAR DEL OESTE, S.A.

Representante Legal:

JOSE SERFATI

Tomo

Ficha

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=235403

Firmado

Folio

155631931

Imagen

Inscrita

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Seccidn de Tesoreria.

Rollo

Finca

AMBIENTE
|
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18/3/24,15:17 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
. o !
- - H N = * =
REPUSLICA DE PANANA |  AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 235399

Fecha de Emision: 18 03 2024 Fecha de Validez: 17 04 2024

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccidén de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MAR DEL PLATA DEL OESTE, S.A.

Representante Legal:

JOSE SERFATI

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
155631901

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado %/ ‘ [ e

Jefe de la Seccidn de Tesoreria.
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18/3/24, 15:17 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
s

R?O?&iﬁ:&?ﬁiﬁyﬁsﬂﬁ\ ; bl Ministerio de Ambiente
Direccidon de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 235401
Fecha de Emision: 18 03 2024 Fecha de Validez: 17 04 2024
(dia / mes / afio) (dia/ mes / afio)
La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
BRISA MARINA DEL OESTE, S.A.
Representante Legal:
JOSE SERFATI
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155631908
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado /9%%/ i .
] BLICA DS PANAMA : =

Jefe de la Seccidn de Tesoreria.
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18/3/24, 15:18 Sistema Nacional de Ingreso

Reptblica de Panama

o i .o . :
REjl:.‘!l/BLiCA.DEPANAMA z AMBIENTE Ministerio de Ambiente
GOBERNG MATIONAL §
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°¢ 235405
Fecha de Emision: 18 03 2024 Fecha de Validez: 17 04 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ARRECIFE DEL OESTE, S.A.

Representante Legal:

JOSE SERFATI

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rolio
155631910
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado /-%M

Jefe de la Seccidn de Tesoreria.
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18/3/24, 15:18

.- I
. = | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GORIERNO NATIOHAL —= i

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

N° 235400

18

03

2024

(dia / mes / afio)

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Fecha de Validez:

Direccion de Administracién y Finanzas

17

04

2024

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO HACIENDA DEL MAR, S.A.

Representante Legal:

JOSE SERFATI

Tomo

Ficha

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=235400

Folio
155631915

Imagen

Inscrita

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado %/

Jefe de la Seccidn de Tesoreria.

Rollo

Finca
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Panama, 19 de marzo de 2024.

Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director

Direccion de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Por medio de la presente, yo, José Serfaty, con cédula de identidad personal 8-378-803, de nacionalidad
panamefia, con residencia en Panama, en representacion legal de Belgravia Investment Co, S.A., hago del
conocimiento del Ministerio de Ambiente que nuestra empresa es propietaria del cluster Costa Dorada, el cual
sera desarrollado como parte del proyecto Residencial Costa Oeste.

1. Datos del cluster:

N2 Nombre de la Etapa N9Finca Propietario RUC
(cluster)
1 Costa Dorada 30411946 | Belgravia Investment Co, S.A. 744313-1-478516

Nuestra empresa declara que es solidariamente responsable del desarrollo de Costa Dorada, como parte del
proyecto Residencial Costa Oeste, por lo que cumplira con lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto, aprobado mediante la resolucion DIEORA-IA-945-2010, del 17 de diciembre de 2010.

Para mayor informacién nuestro domicilio es Torre Metro Bank Piso 10 , ubicado en Punta Pacifica,
corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panamda, correo electrdnico:
jserfaty@viviendasdeprimera.com; teléfono 6679-3333.

Atentamente,

JOSE SERFATY

Representante Legal Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA

Notaria Piblica Tercera del Circuito de Panamé, com
cédula de identidad personal No. 4-201-226.

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
que firmo(firmaron) el presente documento, su(s)

firma(s) es(gon) autentica(s).
[ MAR 22 2024

T{stigo

Panama,

Licenciada ANAYANSY JOYANE CUBILLA
Notaria Publica Terceraldel Circuito de Panamd

~FERa pEL =

£sta autenticacidnno 3
e implica responsabilidad de
u nuestra parte, en cuanto al
</ contenido del documento. .

\

st 45 i
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Panama, 19 de marzo de 2024.

Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director

Direccidn de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Por medio de la presente, yo, José Serfaty, con cédula de identidad personal 8-378-803, de nacionalidad
panamefia, con residencia en Panamg, en representacion legal de Mar del Plata del Oeste, S.A., hago del
conocimiento del Ministerio de Ambiente que nuestra empresa es propietaria del cluster Mar del Plata, el cual
se desarrolla como parte del proyecto Residencial Costa Oeste.

1. Datos del cluster:

N2 Nombre de la Etapa N2Finca Propietario RUC
(cluster)
1 Mar del Plata 30413893 | Mar del Plata del Oeste, S.A. 155631901-2-2016

Nuestra empresa declara que es solidariamente responsable del desarrollo de Mar del Plata, como parte del
proyecto Residencial Costa Oeste, por lo que cumplird con lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto, aprobado mediante la resolucién DIEORA-IA-945-2010, del 17 de diciembre de 2010.

Para mayor informacién nuestro domicilio es Torre Metro Bank Piso 10 , ubicado en Punta Pacifica,
corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panamd, correo electrénico:
iserfaty@viviendasdeprimera.com; teléfono 6679-3333.

Atentamente,

Representante Legal
Mar del Plata del Oeste, S.A.

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Publica Tercera del Circuitc de Panamaé, con
cédula de identidad personal No. 4-201-226.

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
que firm&(firmaron) el presente documento, su(s)
firma(s) es(son) autentica(s).

| MAR2.2 2024
Tesrg: [ Testigo

2. DE Pﬂ{,eg;i‘f . Licenciada ANAKANSY JOVANE CUBILLA
A AN Notaria Publica Tgrcera del Circuito de Panamé

Esta autenticacion nio
implica responsabilidad de
nuestra parte, en cuanto al
contenide del documento,

e = s Pag. 73




Panama, 19 de marzo de 2024.

Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director

Direccion de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Por medio de la presente, yo, José Serfaty, con cédula de identidad personal 8-378-803, de nacionalidad
panamefia, con residencia en Panama, en representacion legal de Desarrollo Hacienda del Mar, S.A., hago del
conocimiento del Ministerio de Ambiente que nuestra empresa es propietaria de dos (2) clusters
denominados Hacienda del Mar, los cuales serdn desarrollados como parte del proyecto Residencial Costa

Oeste.
1. Datos del cluster:
Ne Nombre de la Etapa N2Finca Propietario RUC
(cluster)
1 Hacienda del Mar 30348783 | Desarrollo Hacienda del Mar, S.A. | 155631915-2-2016
2 Hacienda del Mar 30348785 | Desarrollo Hacienda del Mar, S.A. | 155631915-2-2016

Nuestra empresa declara que es solidariamente responsable del desarrollo de ambos clusters, como parte del
proyecto Residencial Costa Oeste, por lo que cumplira con lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto, aprobado mediante la resolucion DIEORA-IA-945-2010, del 17 de diciembre de 2010.

Para mayor informacion nuestro domicilio es Torre Metro Bank Piso 10 , ubicado en Punta Pacifica,
corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panamd, correo electrénico:
iserfaty@viviendasdeprimera.com; teléfono 6679-3333.

Atentamente,

JOSE SERFATY
Representante Legal
Desarrollo Hacienda del Mar, S.A.

Yo, AINAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Pablica Tercera del Circuito de Panamad, cos
cédula de identidad personal No. 4-201-226.

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sweto(s)
que firmd(firmaron) el presente documnento, su(s)
ﬁrma(Y es(son) autentica(s).

Panama

MAR 22 202

4 c/;/ ///
j ! Testige

Licenciada ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Publica Tedcera del Circuito de Panamé

_ Esta autenticacién no

implica responsabilidad de
nuestra parte, en cuanto al
contenide del documento.

SHR ettt
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Panam3, 19 de marzo de 2024.

Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director

Direccion de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Por medio de la presente, yo, José Serfaty, con cédula de identidad personal 8-378-803, de nacionalidad
panamefia, con residencia en Panama, en representacion legal de Puerta del Mar del Oeste, S.A,, hago del
conocimiento del Ministerio de Ambiente que nuestra empresa es propietaria del cluster denominado Puerta
del Mar del Oeste, el cual sera desarrollado como parte del proyecto Residencial Costa Oeste.

1. Datos del cluster:

Ne Nombre de la Etapa N2Finca Propietario RUC
(cluster)
1 Puerta del Mar del Oeste 30283385 | Puerta del Mar del Oeste, S.A. 155631931-2-2016

Nuestra empresa declara que es solidariamente responsable del desarrollo de ambos clusters, como parte del
proyecto Residencial Costa Oeste, por lo que cumplird con lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto, aprobado mediante la resolucién DIEORA-IA-945-2010, del 17 de diciembre de 2010.

Para mayor informacién nuestro domicilio es Torre Metro Bank Piso 10 , ubicado en Punta Pacifica,
corregimiento de San  Francisco, distrito y provincia de Panamd, correo electronico:
iserfaty@viviendasdeprimera.com; teléfono 6679-3333.

Atentamente,

JOSE SERFATY
Representante Legal
Puerta del Mar del Oeste, S.A.

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Noteria Piblica Tercera del Circuitc de Panamé, cor
cédula de identidad personal No. 4-201-226.
CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
que firmé(firmaron) el presente documento, su(s)
firma(s) ¢s(son) autentica(s)

MAR 2 2 2024

— I iz e tg/ e

Testigo Q , Tesngo

Licenciada ANAYANSY JOVANE C
Notaria Publica Tefcera del Circuim%%%&r?am&

-=k,  nuestra parte, en cuanto al
gl contenido del documento.

1
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Panama, 19 de marzo de 2024.

Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director

Direccién de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Por medio de la presente, yo, José Serfaty, con cédula de identidad personal 8-378-803, de nacionalidad
panamefa, con residencia en Panama, en representacion legal de Arrecife del Oeste, S.A., hago del
conocimiento del Ministerio de Ambiente que nuestra empresa es propietaria del cluster denominado Puerta
del Mar del Oeste, el cual serd desarrollado como parte del proyecto Residencial Costa Oeste.

1. Datos del cluster:

Ne Nombre de la Etapa N2Finca Propietario RUC
(cluster)
1 Arrecife del Oeste 30413871 | Arrecife del Oeste, S.A. 155631910-2-2016

Nuestra empresa declara que es solidariamente responsable del desarrollo de ambos clusters, como parte del
proyecto Residencial Costa Oeste, por lo que cumplird con lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto, aprobado mediante la resolucién DIEORA-IA-945-2010, del 17 de diciembre de 2010.

Para mayor informacién nuestro domicilio es Torre Metro Bank Piso 10 , ubicado en Punta Pacifica,
corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama, correo electrénico:
jserfaty@viviendasdeprimera.com; teléfono 6679-3333.

Atentamente,

JOSE SERFATY
Representante Legal
Arrecife del Oeste, S.A.

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Publica Tercera del Circuito de Panam4, con
cédula de identidad personal No. 4-201-226.

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sweto(s)
que firmd(firmaron) el presente documento, su(s)
firma(s) es(son) autentica(s).

MAR 2 2 202k
\ | o/

2 Testigo

Licenciada ANAYt\NSY JOVANE CUBILLA

Panamad.

Notaria Publica Terfera del Circuito de Panamé

Esta autenticacion no
implica responsabilidad de
nuestra parte, en cuanto al
contenido del documento.

i s e i e
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